
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SV/34/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-12-2023
a las 10:02 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: El objeto del contrato incluye todas las tareas necesarias para la redacción del
proyecto, que deben ser realizados de manera coordinada por razones técnicas. Destacamos la
necesidad de integrar adecuadamente diversas especialidades (hidráulica, cálculo de estructuras,
etc.).

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.Descripción 
Valor estimado del contrato 437.651,4 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 529.558,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 437.651,4 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
22 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea NextGenerationEU_PROYECTO
TRACTOR COMPONENTE 5 Preservación del litoral y recursos hídricos

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 349.950 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Formalizado

Adjudicatario

INGIOPSA INGENIERIA, S.L.
NIF b28447597
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

CALLE VICENTE JIMENO Nº 20
(28035) Madrid España

Contacto

Teléfono 913734000
Correo Electrónico vanesa@ingiopsa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 349.950 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 423.439,5 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato SV/34/23
Fecha de Formalización 19/12/2023

Contrato

1_sv_34_23_contrato_ingiopsa_firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=761d5d18-f5da-4ec3-92c0-ffd6ca114ebd

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta más ventajosa en su conjunto, que ha obtenido la puntuación más
elevada al aplicar los criterios de valoración recogidos en el PCAP. Acuerdo de la Mesa de contratación de 25/10/23,
elevado al Consejo de administración de 26/10/23, donde se aprueba la adjudicación y el requerimiento de la
documentación al adjudicatario de acuerdo a lo indicado en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y conforme por la Mesa de contratación celebrada
el 23-11-23
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/11/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=761d5d18-f5da-4ec3-92c0-ffd6ca114ebd
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=761d5d18-f5da-4ec3-92c0-ffd6ca114ebd


Lugar

Telemáticamente_Acuamed

Dirección Postal

Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 06/10/2023 a las 09:30 horas

Contacto

Correo Electrónico 
ribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda General Perón, 38-planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Calle Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/09/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/09/2023 a las 14:00
Observaciones: Servicio de ingeniería para la redacción del proyecto constructivo "Red secundaria Campo de Dalías
(Almería):mejora de la capacidad de regulación.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 29/09/2023 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de experiencia de la persona propuesta como Autor del Proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Se valorará la experiencia específica de la persona propuesta por el licitador como autorExpresión de evaluación 

del proyecto con base en el número de proyectos de construcción haya sido autor de infraestructuras hidráulicas
de importe igual o superior a 100.000€ (PEM de adjudicación de redacción de proyecto constructivo), para lo que
se debe adjuntar una lista enumerada con la denominación, fecha, entidad contratante y autoría de los trabajos
realizados y firmados por dicho perfil.

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterio de la experiencia de la persona propuesta como Experto en presas y balsas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Se valorará la experiencia específica de la persona propuesta por el licitador comoExpresión de evaluación 

experto en presas y balsas, como autor de proyectos de infraestructura hidráulicas similares, es decir proyectos de
presas y balsas con más de 12 metros de altura, con un importe de contrato de redacción de proyecto igual o
superior a 100.000€ (PEM de adjudicación de redacción de proyecto constructivo).

: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Fórmula: Pi = 49 * (Mo/Oi) Pi: Puntuación obtenida por la oferta valorada. Mo: MejorExpresión de evaluación 

oferta. Oferta más económica de las admitidas. Oi: Oferta económica que se valora.
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=adDvjU4WCNzN3k3 tjedSGw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/08/2023

Identificador de publicación 2023/S 152-483856
Fecha de publicación 09/08/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:483856-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=adDvjU4WCNzN3k3tjedSGw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:483856-2023:TEXT:ES:HTML


Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 20/12/2023

ID 0000012295843 |  2023-001032457 | jue, 21 dic 2023 10:03:04:023 CET 170314933221130238UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


